
  
AUTO No. 509 
 
 
FECHA:   8 de abril de 2024 
 

 

PÁGINA 1 de 6 
GERENCIA DEPARTAMENTAL COLEGIADA DE ANTIOQUIA 

AUTO QUE RECONOCE PERSONERIA A APODERADOS JUDICIALES DENTRO DEL PROCESO 
ORDINARIO DE RESPONSABILIDAD FISCAL PRF-801112-2021-40522 

  

Carrera 46 No. 52-36 Piso 8  Código Postal 050012 PBX (+57) (604)5111511 - (+57) (601) 518 7000 

responsabilidadfiscalcgr@contraloria.gov.co  www.contraloria.gov.co   Medellín Antioquia, Colombia 

TRAZABILIDAD ANT-801112-2021-40522, 2021IE0113169 

PROCESO DE 

RESPONSABILIDAD 

FISCAL  

PRF-801112-2021-40522 

CUN SIREF AC-80053-2022-34053 

ENTIDADES AFECTADAS DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA NIT: 890´900.286-0.  

CUANTÍA DEL DAÑO TREINTA Y CINCO MILLONES CUATROCIENTOS CUARENTA Y 

OCHO MIL DOSCIENTOS SETENTA Y SIETE PESOS ($35´448.277) 

 

PRESUNTOS 

RESPONSABLES 

FISCALES 

 

1.  GILBERTO QUINTERO ZAPATA, con cédula 70´042.861 de Medellín 

en calidad de Exsecretario de despacho de la secretaria de Infraestructura 

Física del Departamento de Antioquia. 

 

2. CONSORCIO INFRAESTRUCTURA VIAL ARMENIA, identificado con 
NIT 901´181.737-3., en su condición de contratista dentro del contrato de 
obra número 4600008127 del 7 de junio de 2018, celebrado con el 
Departamento de Antioquia. 

 
INTEGRANTES DEL CONSORCIO:  

 

2.1. INFRAESTRUCTURAS DE COLOMBIA SAS, INFRACO S.A.S. en 
su condición de consorciado, se encuentra identificado con el NIT. 
890´926.254-8 y representado legalmente por el señor IVAN 
ALEXANDER BARRENECHE MEJÍA, identificado con la cedula de 
ciudadanía número 98´642.053.  

 

2.2. KHB INGENIERIA SAS, en su condición de consorciado, se 
encuentra identificado con el Nit. 806.004.950-4, se encuentra 
representado legalmente por el señor JAIME PAUL NÚÑEZ SIERRA, 
identificado con cedula de ciudadanía número 77´186.850, con 
domicilio en la Cl. 65 #7 A 30, Montería, Córdoba 

 

3. CONSORCIO CHUSCAL ARMENIA 03, NIT 901´184.573-6, 

representado legalmente por JUAN DIEGO ARENAS DE LA HOZ, 

identificado con cedula 1.020´720.226, quien actuó en calidad de 

interventor del contrato número 4600008168: 

 

INTEGRANTES DEL CONSORCIO: 

 

3.1 ARENAS DE LA HOZ INGENIERIA S.A.S. NIT.900´883.757- 1, 
representada legalmente por JUAN DIEGO ARENAS DE LA HOZ, 
identificado con cedula 1.020´720.226, con un porcentaje de 
participación del 50% en el consorcio Chuscal Armenia, quien actuó 
en calidad de interventor. 

mailto:responsabilidadfiscalcgr@contraloria.gov.co
http://www.contraloria.gov.co/


  
AUTO No. 509 
 
 
FECHA:   8 de abril de 2024 
 

 

PÁGINA 2 de 6 
GERENCIA DEPARTAMENTAL COLEGIADA DE ANTIOQUIA 

AUTO QUE RECONOCE PERSONERIA A APODERADOS JUDICIALES DENTRO DEL PROCESO 
ORDINARIO DE RESPONSABILIDAD FISCAL PRF-801112-2021-40522 

  

Carrera 46 No. 52-36 Piso 8  Código Postal 050012 PBX (+57) (604)5111511 - (+57) (601) 518 7000 

responsabilidadfiscalcgr@contraloria.gov.co  www.contraloria.gov.co   Medellín Antioquia, Colombia 

 

3.2 JORGE ERNESTO MENDEZ PACHÓN, identificado con cedula 
19´295.672, con un porcentaje de participación 25%, en el consorcio 
Chuscal Armenia, quien actuó en calidad de interventor. 
 

3.3. ZACARIAS RAUL ARIEL CASTAÑO ABUFHELE identificado con 
cedula 79´350.525, con un porcentaje de participación del 25%, en el 
consorcio Chuscal Armenia, quien actuó en calidad de interventor. 

TERCERO CIVILMENTE 

RESPONSABLE 

Mapfre Seguros Generales, con Nit. 891´700.037-9, en virtud de la póliza 

de manejo global de entidades estatales N° 2917216003727.  

 

Coaseguradores: 

- Allianz Seguros SA con un porcentaje del 23.50% 

- Compañía de Seguros Colpatria, con un porcentaje del 24.50% 

- Compañía de Seguros Suramericana, con un porcentaje del 4% 

- La previsora SA compañía de Seguros, con un porcentaje de 12% 

- Mapfre Seguros Generales de Colombia, con un porcentaje del 36% 

 

ASUNTO 
 
El Directivo Colegiado Ponente de la Gerencia Departamental Colegiada de Antioquia, 
en uso de sus facultades legales y reglamentarias, y en especial de las contenidas en 
el Decreto-Ley 268 de 2000, en las Leyes 610 de 2000 y 1474 de 2011, en las 
Resoluciones Orgánicas 6541 de 2012 y 0748 de 2020 procede a proferir el presente 
auto, teniendo en cuenta las siguientes:  
 

CONSIDERACIONES 
 
Mediante auto número 1226 del 1 de diciembre de 2023, este despacho inicio proceso 
ordinario de responsabilidad fiscal, con ocasión del daño patrimonial sufrido por el 
Departamento de Antioquia con NIT. 890´900.286-0, con ocasión a presunto daño 
patrimonial sufrido por los recursos públicos el Departamento de Antioquia, como 
consecuencia de las Inconsistencias en la contratación y salarios del equipo profesional 
y técnico del contrato de obra de N°4600008127, en el marco de ejecución del Proyecto 
BPIN 2017003050006, Armenia – Alto del Chuscal. 
 
A través del auto mencionado se ordenó vincular en condición de presuntos responsables 

fiscales al señor  GILBERTO QUINTERO ZAPATA, identificado con la cédula de 

ciudadanía número 70´042.861, en calidad de Secretario de Infraestructura del 

mailto:responsabilidadfiscalcgr@contraloria.gov.co
http://www.contraloria.gov.co/


  
AUTO No. 509 
 
 
FECHA:   8 de abril de 2024 
 

 

PÁGINA 3 de 6 
GERENCIA DEPARTAMENTAL COLEGIADA DE ANTIOQUIA 

AUTO QUE RECONOCE PERSONERIA A APODERADOS JUDICIALES DENTRO DEL PROCESO 
ORDINARIO DE RESPONSABILIDAD FISCAL PRF-801112-2021-40522 

  

Carrera 46 No. 52-36 Piso 8  Código Postal 050012 PBX (+57) (604)5111511 - (+57) (601) 518 7000 

responsabilidadfiscalcgr@contraloria.gov.co  www.contraloria.gov.co   Medellín Antioquia, Colombia 

Departamento de Antioquia, CONSORCIO INFRAESTRUCTURA VIAL ARMENIA, 

identificado con NIT 901´181.737-3., en su condición de contratista dentro del contrato 

de obra número 4600008127 del 7 de junio de 2018, celebrado con el Departamento de 

Antioquia y sus consorciados, así como al CONSORCIO CHUSCAL ARMENIA 03, NIT 

901´184.573-6, representado legalmente por JUAN DIEGO ARENAS DE LA HOZ, 

identificado con cedula 1.020´720.226, quien actuó en calidad de interventor del contrato 

número 4600008168 y sus consorciados.  

 
Revisado el expediente, este despacho encuentra los siguientes documentos allegados 
por los presuntos responsables fiscales y sus apoderados:  
 
- Correo electrónico de fecha 14 de marzo de 2024, radicado 2024ER0053093, por 

medio del cual el Dr. JUAN CAMILO ARANGO RÍOS, identificado con cedula de 
ciudadanía N° 71.332.852 y tarjeta profesional N° 114894 del CSJ, allega memorial, 
adjuntando copia de la escritura pública número 2501 de la otaria 20 del círculo de 
Medellín, por medio del cual el Dr. JUAN FERNANDO URIBE NAVARRO, 
representante legal de la sociedad SEGUROS GENERALES SURAMERICANA, le 
otorga poder especial 1. para que adelante y lleve hasta su culminación la 
representación administrativa de LA Compañía de todos los procesos de 
responsabilidad fiscal que se adelanten en contra de ella por parte de la Contraloría 
General de La República, tanto a nivel Nacional, como de sus respectivas Gerencias 
Departamentales y en las correspondientes Contralorías Territoriales de la ciudad de 
Medellín y su Área metropolitana. … 2. Para notificarse, confesar. recibir, 
comprometer, conciliar, transigir, reconvenir, tachar de falsos documentos, solicitar 
pruebas y sustituir e igualmente para nombrar con las mismas Facultades 
apoderados especiales para representar a LA COMPANIA en los citados procesos 
de responsabilidad fiscal. Igualmente, adjunta certificado de inscripción de 
documentos de la Cámara de Comercio de Bogotá y copia de la tarjeta profesional.  

 
Se adjunta al correo copia de la escritura pública 2501 de la otaria 20 del círculo de 
Medellín y del certificado de inscripción de documentos de fecha 26 de octubre de 
2023, expedido por la Cámara de Comercio de Medellín para Antioquia. 

 
- Correo electrónico de fecha 20 de marzo de 2024, radicado 2024ER0058961, por 

medio del cual la Sra. ELISA ANDREA ORDUZ BARRETO, vecina de Bogotá D.C., 
identificada con la cédula de ciudadanía N° 53.114.624 de Bogotá, en su condición 
de Representante Legal de AXA COLPATRIA SEGUROS S.A, otorga poder 

mailto:responsabilidadfiscalcgr@contraloria.gov.co
http://www.contraloria.gov.co/


  
AUTO No. 509 
 
 
FECHA:   8 de abril de 2024 
 

 

PÁGINA 4 de 6 
GERENCIA DEPARTAMENTAL COLEGIADA DE ANTIOQUIA 

AUTO QUE RECONOCE PERSONERIA A APODERADOS JUDICIALES DENTRO DEL PROCESO 
ORDINARIO DE RESPONSABILIDAD FISCAL PRF-801112-2021-40522 

  

Carrera 46 No. 52-36 Piso 8  Código Postal 050012 PBX (+57) (604)5111511 - (+57) (601) 518 7000 

responsabilidadfiscalcgr@contraloria.gov.co  www.contraloria.gov.co   Medellín Antioquia, Colombia 

especial al Dr. JOSE E. RIOS ALZATE, identificado con cédula de ciudadanía N° 
98.587.923 de Bello (Antioquia), abogado en ejercicio con Tarjeta Profesional N° 
105.462 del C.S.J., para que se haga parte dentro del proceso de Responsabilidad 
Fiscal en el cual ha sido vinculada como tercero civilmente responsable, se notifique, 
solicite pruebas intervenga en la práctica de pruebas, presente argumentos de 
defensa o descargos, interponga recursos y en general todas las actuaciones 
tendientes al cabal cumplimiento del presente mandato. El apoderado queda 
facultado para notificarse, conciliar, transigir, recibir, desistir y reasumir este poder, 
así como para adelantar cualquier gestión que estime conveniente para asumir la 
defensa de los intereses que se le confían. 

 
El mencionado poder se allega desde el correo electrónico de notificaciones 
judiciales de Axa Colpatria, tal y como lo exige el articulo 5 de la ley 2213 de 2022                         
y se acompaña de certificado de fecha 15 de marzo de 2024, expedido por la 
Superintendencia Financiera de Colombia, donde consta que la otorgante es la 
representante legal para asuntos judiciales de la entidad.  

 
-Correo electrónico de fecha 22 de marzo de 2024, radicado 2024ER0060734, por 
medio del cual LEYDY VIVIANA MOJICA PEÑA, identificada con la cédula de 
ciudadanía N° 63.511.668 de Bucaramanga, mayor de edad y vecina de Bogotá D.C., 
actuando en mi condición de Representante Legal Judicial y Extrajudicial de LA 
PREVISORA S.A. COMPAÑÍA DE SEGUROS, otorga poder especial, amplio y 
suficiente al Dr. SIGIFREDO WILCHES BORNACELLI, abogado en ejercicio, 
identificado con la cédula de ciudadanía N°72.205.760 y portador de la tarjeta 
profesional No. 100.155 del C.S. de la J. para que se notifique, actúe como 
apoderado judicial de la Compañía, presente argumentos de defensa, interponga 
recursos, y en general para que defienda los intereses de la Previsora S.A. 
Compañía de Seguros, quedando facultado a la luz del articulo 77 del Código 
General del proceso, incluyendo la facultad de sustituir el poder. Las facultades de 
conciliar, desistir y transigir, están sujetas a la autorización previa del Comité de 
Conciliación y Defensa Judicial de la Compañía. 
 
El mencionado poder se allega desde el correo electrónico de notificaciones 
judiciales de la compañía de seguros La Previsora SA, como lo exige el artículo 5 de 
la ley 2213 de 2022 y  se acompaña de certificado de existencia y representación 
legal del bufete de abogados de fecha 15 de marzo de 2024 expedido por la Cámara 
de comercio de Barranquilla y certificado de fecha 18 de marzo de 2024, expedido 

mailto:responsabilidadfiscalcgr@contraloria.gov.co
http://www.contraloria.gov.co/


  
AUTO No. 509 
 
 
FECHA:   8 de abril de 2024 
 

 

PÁGINA 5 de 6 
GERENCIA DEPARTAMENTAL COLEGIADA DE ANTIOQUIA 

AUTO QUE RECONOCE PERSONERIA A APODERADOS JUDICIALES DENTRO DEL PROCESO 
ORDINARIO DE RESPONSABILIDAD FISCAL PRF-801112-2021-40522 

  

Carrera 46 No. 52-36 Piso 8  Código Postal 050012 PBX (+57) (604)5111511 - (+57) (601) 518 7000 

responsabilidadfiscalcgr@contraloria.gov.co  www.contraloria.gov.co   Medellín Antioquia, Colombia 

por la Superintendencia Financiera de Colombia donde consta que la otorgante es la 
secretaria general y vicepresidente Jurídica Encargada de la Compañía de Seguros 

 
Atendiendo a las consideraciones esgrimidas en precedencia, DIDIER ANDRES 
UPEGUI CASTAÑEDA, en calidad de directivo ponente de la Gerencia Departamental 
Colegiada de Antioquia. 
 

RESUELVE 

 
PRIMERO:  RECONOCER personería jurídica para actuar en el Proceso 

de Responsabilidad Fiscal PRF-801112-2021-40522, a partir 
de la fecha de presentación de los respectivos memoriales, a 
los siguientes apoderados:  

 
1.1. JUAN CAMILO ARANGO RÍOS, abogado en ejercicio, 
identificado con cedula de ciudadanía N° 71.332.852 y tarjeta 
profesional N° 114894 del CSJ, para que represente los 
intereses de la compañía SEGUROS GENERALES 
SURAMERICANA, con nit. 890903407-9, dentro de la 
presente actuación fiscal.  

 
1.2.  SIGIFREDO WILCHES BORNACELLI, abogado en 
ejercicio, identificado con la cédula de ciudadanía N° 
72.205.760 y portador de la tarjeta profesional No. 100.155 
del C.S. para que represente los intereses de la compañía de 
la PREVISORA S.A. COMPAÑÍA DE SEGUROS, con NIT: 
860002400-2 , dentro de la presente actuación fiscal. 

 
1.3. JOSE E. RIOS ALZATE, identificado con cédula de 
ciudadanía N° 98.587.923 de Bello (Antioquia), abogado en 
ejercicio con Tarjeta Profesional N° 105.462 del C.S.J, para 
que represente los intereses de la compañía AXA 
COLPATRIA SEGUROS SA, con nit. 860002184-6, dentro de 
la presente actuación fiscal.  

 
SEGUNDO:    NOTIFICAR POR ESTADO el contenido del presente auto, 

de acuerdo con lo señalado en el artículo 106 de la Ley 1474 

mailto:responsabilidadfiscalcgr@contraloria.gov.co
http://www.contraloria.gov.co/


  
AUTO No. 509 
 
 
FECHA:   8 de abril de 2024 
 

 

PÁGINA 6 de 6 
GERENCIA DEPARTAMENTAL COLEGIADA DE ANTIOQUIA 

AUTO QUE RECONOCE PERSONERIA A APODERADOS JUDICIALES DENTRO DEL PROCESO 
ORDINARIO DE RESPONSABILIDAD FISCAL PRF-801112-2021-40522 

  

Carrera 46 No. 52-36 Piso 8  Código Postal 050012 PBX (+57) (604)5111511 - (+57) (601) 518 7000 

responsabilidadfiscalcgr@contraloria.gov.co  www.contraloria.gov.co   Medellín Antioquia, Colombia 

de 2011, según los cuales las decisiones que deban 
notificarse por estado se harán mediante la publicación del 
estado en la página web de la Contraloría General de la 
República. Los implicados o garantes que requieran copia de 
la decisión la podrán solicitar a través del correo electrónico 
responsabilidadfiscalcgr@contraloria.gov.co.  

 
TERCERO:    SIN RECURSOS. Contra el presente auto no procede recurso 

alguno. 
 

 

 NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

 
 
 
 

DIDIER ANDRÉS UPEGUI CASTAÑEDA 
Directivo Colegiado - Ponente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Proyectó: María de los Ángeles G.  
Reviso: Didier Andrés Upegui Castañeda- Contralor Provincial, Nivel Directivo, Grado 1, Regalías Antioquia, Directivo Ponente. 

mailto:responsabilidadfiscalcgr@contraloria.gov.co
http://www.contraloria.gov.co/
mailto:responsabilidadfiscalcgr@contraloria.gov.co

